
                               
 

 

 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Dipartimento Scienze Umane e Sociali Patrimonio Culturale - CNR-ITD Istituto Tecnologie Didattiche 
Via de Marini, 16 - 16149 Genova - Tel. 010 64 75 303 – segreteria.genova@itd.cnr.it 

Via Ugo La Malfa, 153 – 90146 Palermo – Tel. 091 68 09 200 - segreteria.palermo@itd.cnr.it 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza 

del CNR “Disciplina dell’attività contrattuale” per l’iscrizione all’Associazione “ASLERD , anno 2024 

.  

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'art. l 

della legge 27 settembre 2007, n. 165" 

VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2017)"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito 

del CNR, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente prot. 

25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005 ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II Titolo I – che disciplina l’attività 

contrattuale;  

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il DL n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17/12/2010 che 

introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;  

VISTI il D.L. n. 52 del 07 maggio 2012, convertito in legge n. 94 del 06 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” e il successivo D.L. n. 95 del 06 luglio 

2012, convertito in legge n. 135 del 07 agosto 2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371/2023; 

VISTO il provvedimento nr. 23 Prot. nr. 63043 del 26/02/2024 relativo all'attribuzione dell'incarico di Direttore f.f. 
dell'Istituto per le Tecnologie Didattiche al Dr. Mario Allegra a far data dal 01/03/2024 e sino alla nomina del Direttore 
pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto per le Tecnologie Didattiche, Dott. Mario Allegra di nomina del 
Segretario Amministrativo Sonia Schenone, prot. n. 72104 del 01/03/2024; 

VISTA la delibera ANAC n. 4 del 2011 punto 4.11 “Contratti di associazione”- La normativa sulla tracciabilità non 

trova applicazione al  pagamento di  quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti,   atteso che le suddette  

quote non configurano un contratto d’appalto”; 

VISTA la richiesta di autorizzazione all’acquisto -RDA- della Dottoressa Francesca Pozzi, relativa l’iscrizione 

all’Associazione ASLERD per l’anno 2024 di € 300,00, motivata dal fatto che ITD-CNR è socio collettivo ASLERD 

(Association for Smart Learning Ecosystems and Regional Development) già da alcuni anni e i suoi ricercatori 

partecipano attivamente alla vita della associazione. Inoltre, probabilmente,  ITD organizzarà il convegno 

dell’associazione nel 2025. 



                               
 

 

 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Dipartimento Scienze Umane e Sociali Patrimonio Culturale - CNR-ITD Istituto Tecnologie Didattiche 
Via de Marini, 16 - 16149 Genova - Tel. 010 64 75 303 – segreteria.genova@itd.cnr.it 

Via Ugo La Malfa, 153 – 90146 Palermo – Tel. 091 68 09 200 - segreteria.palermo@itd.cnr.it 

 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa a gravare sul Progetto DUS.AD007.013 nat.6 “Learning 

Design” gae P0000200/2021per l’importo di € 300,00, fuori conto IVA; 

VALUTATA positivamente la rispondenza di quanto offerto e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione offerta, 

DISPONE 

 

• la succitata iscrizione all’Associazione “ASLERD” di Roma; 

• che gli oneri per la prevenzione di rischi da interferenza sono pari a € 0,00 (oltre IVA); 

• che non sono previste cauzioni e penali per esiguità dell’importo; 

• di impegnare sul Progetto DUS.AD007.013 nat.6 “Learning Design” gae P0000200/2021, la spesa 
complessiva di € 300,00 - Fuori Conto IVA  - ex art 4 comma 4 DPR 633/1972,  sul capitolo di spesa 13108 
“Quote di iscrizione ad associazioni”, impegno n. 921000062/2021, a favore di ASLERD di Roma P.IVA   
97854500580 (cod.terzo Sigla 214821). 

 
 
 
IL  DIRETTORE F.F. 
Dr. Mario Allegra 

 


		2024-03-16T22:24:30+0100
	Mario Allegra




